
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO CHE:

- la minore A.D.S., nata a Rieti il 09.04.2003 e residente in Accumoli (Ri), disabile, a seguito

degli eventi sismici che hanno interessato il territorio dal 24 agosto 2016 in poi, ha trasferito la

propria dimora unitamente al nucleo familiare, in Montereale (Aq);

- nel corso dell’anno 2016-2017 il Comune di Montereale, in ragione della situazione

emergenziale connessa al sisma, ha attivato tutti i servizi socio assistenziali e scolastici ritenuti

indispensabili affinché la minore A.D.S. potesse frequentare, come suo diritto, la scuola sita in

prossimità della zona di dimora;

- il Comune di Montereale attivava in favore della disabile sia il servizio di accompagnamento

scolastico, affidato alla ditta Global Service Alto Aterno s.r.l., sia il servizio di assistenza

specialistica a scuola, attribuito alla ditta Odissea Soc. Coop;

- allo stato la minore A.D.S. dimora ancora presso il Comune di Montereale, pertanto, nel

perdurare dello stato emergenziale, appare necessario pianificare le misure da adottare in

favore della minore disabile, in accordo con il Comune ospitante il nucleo familiare, previa

valutazione del fabbisogno e dei costi preventivati per l’espletamento dei servizi ritenuti

indispensabili

RILEVATO CHE

- in ragione del principio di “residenza” il Comune di Accumoli è chiamato a fare fronte al

rimborso dei predetti costi inerenti i servizi socio assistenziali finalizzati alla salvaguardia del

OGGETTO

Impegno di spesa avente ad oggetto il rimborso del costo di affidamento del
servizio di assistenza specialistica e di accompagnamento scolastico per l'anno
scolastico 2017/2018 di minore disabile dimorante nel Comune di Montereale
su accordo ex art. 15 l. 241/1990.

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80793 Fax 0746 / 80932 C.F. P.IVA 0011343573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA

Determinazione n. 85 del 20-11-2017



diritto allo studio sostenuti in favore di Aurora De Simone dal novembre 2017 al giugno 2018

dal Comune di Montereale;

- l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività

di interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni

previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima legge;

- un’autorità pubblica può adempiere ai propri compiti anche in collaborazione con altre

amministrazioni, purché l’accordo fra amministrazioni preveda un’effettiva cooperazione fra i

due enti senza prevedere un compenso diretto per l’accordo e senza porre un prestatore

privato in una situazione privilegiata rispetto ai suoi concorrenti;

- l’interesse di cui ai precedenti punti può qualificarsi come interesse comune ai sensi del

richiamato art. 15 della legge n. 241/90;

- il Comune di Montereale ha manifestato più volte il proprio intento collaborativo al fine di

gestire congiuntamente la individuazione e l’attivazione dei servizi in favore della disabile;

detta attività risulta legittima e funzionale alle finalità istituzionali dei Comuni;

RICHIAMATI

- la delibera di G.C. numero 55 del 31.10.2017,  con la quale il Comune di Accumoli

approvava il testo dell’accordo ed  autorizzava la sottoscrizione del medesimo da parte del

Responsabile dell’Area Amministrativa;

- gli artt. 1.1 e 2 dell’accordo richiamato, in base al quale è fatto obbligo a questa

amministrazione procedere alla individuazione ed attivazione congiunta, effettuata anche

mediante apporti diversi, dei servizi socio assistenziali di assistenza ad personam nel trasporto

scolastico e assistenza specialistica a scuola per il periodo novembre 2017 – giugno 2018, della

minore disabile residente ad Accumoli e dimorante in Montereale A. D. S.

- l’obbligo rimesso al comune di Montereale di individuare ai sensi delle norme di cui al D.Lgs

50/2016 e successive modificazioni, gli operatori economici ai quali rivolgere richiesta di

preventivo per l’affidamento, dei servizi di accompagnamento ad personam della disabile

(previa individuazione del fabbisogno effettivo della ragazza ad opera del GLH), di assistenza

specialistica a scuola della stessa nonché l’obbligo di inoltrare al comune di Accumoli i

preventivi in questione prima di procedere all’affidamento e di ottenere mediante

comunicazione scritta l’assenso del Comune di Accumoli in ordine alla congruità dei costi;

 - il dovere rimesso al comune di Accumoli, al ricorrere delle summenzionate condizioni

contrattuali, di procedere al rimborso, mediante bonifico bancario da effettuarsi utilizzando le

seguenti coordinate bancarie IT81P0832740620000000008171, del costo sostenuto dall’altra

parte, dietro presentazione della fattura emessa dall’operatore economico come sopra

individuato;

- la Deliberazione di G.M. del Comune di Montereale n.108 in data 06-11-2017, con la quale é

stato recepito l'Accordo ex art.15 L.241/1990;



PRESO ATTO CHE

- la deliberazione di giunta municipale n. 55/2017 impone al Responsabile dell’Area

Amministrativa di dare seguito a tutte le attività volte alla sottoscrizione e alla esecuzione

dell’accordo sopra richiamato avente ad oggetto il rimborso all’Amministrazione ospitante

l’alunna dei costi del servizio di accompagnamento e assistenza scolastica specialistica per

l’anno scolastico 2017/18, secondo le condizioni e le modalità di cui al patto richiamato;

- ai sensi del D.P.R. n.616/1977 gli Enti Locali hanno l'obbligo di fornire l'assistenza per

favorire l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni portatori di handicap fisici o

sensoriali nelle scuole di ogni ordine e grado;

- la Legge 104/1992 statuisce che l'integrazione scolastica si realizza attraverso la

programmazione coordinata dei servizi scolastici con quelli sanitari, socio assistenziali,

culturali, ricreativi, sportivi e con le altre attività sul territorio gestite da Enti Pubblici o privati;

- la circolare M.I.U.R. del 30-11-2001 prot.3390 ribadisce che l'obiettivo di garantire l'effettiva

realizzazione dei servizi di integrazione scolastica per gli alunni disabili si realizza anche

attraverso la cooperazione dei diversi soggetti istituzionali nelle rispettive aree di competenza;

- in data 6 novembre 2017, presso il plesso scolastico di Montereale si è tenuto il GLH, durante

il quale, alla presenza del personale del Comune di Accumoli, Montereale, Comunità Montana

del Velino e Montagna di L'Aquila, personale ASL di L'Aquila e degli operatori Scolastici, come

da verbale richiamato ed allegato, veniva evidenziata la necessità di assegnare alla minore

l’operatrice che la segue ormai da 12 anni, che ha instaurato con la stessa un rapporto emotivo

ed affettivo, nonchè di profonda conoscenza;

- nella predetta determinazione dirigenziale a firma del Responsabile dell’Area Amministrativa

del Comune di Montereale veniva altresì evidenziato che “allo stato, non si ritiene opportuno

cambiare l'Operatrice Anna Maria Di Placido, della Cooperativa Odissea, che da tempo si

occupa della minore, in quanto come consigliato anche dagli operatori Scolastici del Plesso e

della ASL, potrebbe essere dannoso modificare l'equilibrio e la ritrovata serenità della minore,

nel nuovo contesto sociale che si é ricreato, dopo i disagi patiti per i noti eventi”;

- la Cooperativa Odissea, individuata per prestare il servizio di assistenza specialistica in

oggetto, ha preventivato un costo di € 13,65 l’ora iva inclusa, prezzo da considerarsi

competitivo e vantaggioso rispetto al costo di gestione di pari servizi resi in favore del Comune

di Montereale in associazione con la locale Comunità Montana, ammontanti a € 15,94 iva

inclusa l’ora;

- per il servizio di assistenza durante il trasporto con lo Scuolabus, il Comune di Montereale ha

individuato quale operatore ed affidato il servizio alla Ditta Global Service s.r.l., con sede in Via

Cerasoli n. 6, Fraz. Cesaproba di Montereale (AQ), che presterà la propria opera al costo di €

15,86 l’ora iva inclusa attraverso un operatore qualificato ed idoneo a svolgere i compiti,

riconducibili all'accompagno in sicurezza della minore D.S.A, tutelandone e salvaguardandone

l'incolumità durante il tragitto che il mezzo compie da Casa a Scuola;

- per il Servizio di Assistenza Specialistica, per le ragioni sopra esposte, il comune di

Montereale ha affidato il servizio alla Cooperativa Odissea in persona del rappresentante p.t.



Anna Maria Di Placido, nata a Rieti il 12-07-1982, residente in Via Placidi n.21, Fraz.

Piedimordenti di Borbona (RI);

RILEVATO CHE

- le indicazioni scaturite dalla riunione GLH tenutasi in Montereale il 6 novembre u.s. hanno

deposto univocamente per la prevalenza del profilo emotivo relazionale che lega l’operatore

all’alunno disabile su quello prettamente economico connesso alla scelta dell’operatore a cui

affidare il servizio;

- quest’ultimo, per quanto emerso nel predetto GLH, ammonta a 8 ore settimanali;

- in zona è stata individuata solo un’altra impresa prestante la medesima tipologia di servizio;

- il prezzo offerto dalla Cooperativa Odissea per il servizio di assistenza specialistica alla

disabile, ammontante a 8 ore settimanali, appare in ogni caso fortemente competitivo rispetto

all’altro operatore prestante analogo servizio come sopra richiamato;

- il prezzo richiesto per il servizio di assistenza durante il trasporto con lo Scuolabus, dalla Ditta

Global Service s.r.l., con sede in Via Cerasoli n.6, Fraz. Cesaproba di Montereale (AQ),

ammontante a € 15,86 l’ora iva inclusa appare altresì competitivo e la ditta sufficientemente

qualificata allo svolgimento;

- gli importi richiesti da entrambi gli operatori sopra individuati dal comune di Montereale per la

esecuzione del servizio di assistenza specialistica e accompagnamento ad personam della

disabile sul pulmino scolastico, ammontanti rispettivamente a complessivi € 3494,40 (per

l’assistenza specialistica) e € 7.612,80 (per l’accompagnamento) appaiono sostenibili dal

Comune di Accumoli, che con la presente assente agli affidamenti predetti come da accordo

concluso ex art. 15 l. 241/90;

- con precedente determinazione di questo ufficio n. 84 del 20 novembre 2017 si è proceduto

ad approvare l’accordo concordato con il Comune di Montereale ex art. 15 l. 241/90,

considerando vincolanti tutte le clausole nello stesso pattuite e procedendo, per tale ragione,

alla sottoscrizione dello stesso, nonché ad impegnare in favore del Comune di Montereale

l’importo complessivo di € 8915,76 iva inclusa, a titolo di rimborso del servizio di

accompagnamento della minore A.D.S. a scuola per l’anno 2016/17

RAVVISATA

la necessità di assumere l’impegno di spesa relativo al rimborso dei predetti costi inerenti i

punti 1.1 e 2 dell’accordo ex art. 15 l. 241/90 in favore del Comune di Montereale, stabilendo

che lo stesso sia posto a carico del bilancio corrente limitatamente alle mensilità di novembre e

dicembre 2017, mentre verranno poste a carico del bilancio 2018 i costi di cui ai suindicati

servizi a svolgersi per le mensilità da gennaio a giugno 2018;



VISTI

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii. (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli

Enti Locali);

- l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli enti locali tutti i compiti di

attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici, statuente, tra l’altro, che

nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai Responsabili degli uffici e dei servizi;

 - il decreto sindacale di nomina n. 7 del 24 ottobre 2017 della dott.ssa Sara Giampietri, quale

Responsabile dell’Area Amministrativa;

 - la L. 104/92;

 - le norme sopra richiamate;

DETERMINA

di approvare i preventivi di spesa inoltrati al Comune di Montereale dalle ditte Odissea1.

soc. Coop e Global Service Alto Aterno s.r.l. per i servizi da prestare in favore dell’alunna

disabile A.D.S. sopra descritti ed inerenti l’anno scolastico 2017/18, complessivamente

ammontanti a € 3494,40 iva inclusa (per l’assistenza specialistica come preventivata dalla

ODISSEA soc. coop) e € 7.612,80 iva inclusa (come preventivata dalla Global Service Alto

Aterno srl per l’accompagnamento);

di impegnare in favore del Comune di Montereale l’importo complessivo di € 11.107,202.

iva inclusa, a titolo di rimborso dei costi inerenti i servizi come sopra individuati e dallo stesso

anticipati ex accordo tra p.a. di cui all’art. 15 l. 241/90, imputandolo come di seguito

specificato:

Cap. Missione
Programma
Titolo
Macroaggr.

Conto (V
livello Piano
dei Conti)

CP/FPV Esercizio di esigibilità anno

2017 2018 2019 Oltre

di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia3.

formalmente PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

di dare atto che con successivo atto dell’Area Amministrativa si procederà alla4.

liquidazione previo inoltro di regolare fattura emessa dalla ditta appaltatrice in favore del

Comune di Montereale al comune di Accumoli;

di prendere atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo a seguito5.

dell’apposizione, da parte del responsabile dell’area economico finanziaria del visto di regolarità



contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile dell’Area

F.to Dott.ssa Sara Giampietri



************************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.

APPONE

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa.

ACCUMOLI Lì, 21-11-2017 Il Responsabile dell’area contabile

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

***************************************************************************

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del

Comune di Accumoli in data            per 15 giorni consecutivi.

N.  del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO

ACCUMOLI, Il Responsabile dell’Area

F.to Dott.ssa Sara Giampietri


